38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº. 108/2020-GP, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos
pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH; CONSIDERANDO
os princípios administrativos dispostos no art.37 da Constituição Federal
1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – D-ALEG AR
CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO EIRELI.
CONTRATO: 016/2020-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto o fornecimento e insta-
lação de equipamentos de ar condicionado (03 (três) condensadores de
15TR) para o sistema de refrigeração do Terminal Hidroviário do Porto de
Belém - Luiz Rebelo Neto, conforme especifi cações constantes do Termo
de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado
pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Kleber de Jesus Peres Souza, Matrícula: 5948966;
  FISCAL SUBSTITUTO: Caio Muniz Ribeiro, Matrícula: 5913911.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH
14 de outubro de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
                                       Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 590543

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 016/2020-CPH
Valor do Contrato: R$ 87.300,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto o fornecimento e insta-
lação de equipamentos de ar condicionado (03 (três) condensadores de
15TR) para o sistema de refrigeração do Terminal Hidroviário do Porto de
Belém - Luiz Rebelo Neto, conforme especifi cações constantes do Termo
de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado
pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 14/10/2020.
Vigência: 20/10/2020 a 18/01/2020
Funcional Programática: 26.784.1486.8496
Fonte/Natureza: 0261 e 0661/449052
CNPJ: 28.977.545/0001-71 - D-ALEG AR CONDICIONADO E REFRIGERA-
ÇÃO EIRELI.
Endereço: Avenida Ayrton Senna, nº 04, quadra 102, CEP: 78.052-120,
município de Cuiabá, Estado do Mato Grosso, e-mail: comercial@dale-
garcondicionado.com.br e telefones para contato: (91) 3257-7348 / (91)
98520-8338.
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM.

Protocolo: 590548

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 585/2020 – ARCON - PA, DE 14 DE OUTUBRO 2020.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº
131/2020 – ARCON-GTT; RESOLVE: I – AUTORIZAR THEO CARLOS FLEXA
RIBEIRO PIRES, matricula nº 55586267/1, ocupante do cargo de Técnico
em Regulação de Serviço Público n/III a gozar 15 (quinze) dias de férias,
interrompida através da Portaria n.º 369/2020 de 15/07/2020, publicado
no DOE n° 34.286 referente ao período aquisitivo 2018/2019, no período
de 15/10/2020 a 29/10/2020. II – Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ,
14 DE OUTUBRO 2020. IVAN BERNALDO DA SILVA Diretor Geral Interino
– ARCON-PA.

Protocolo: 590549

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 347 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/56614;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores HUMBERTO DE AZEVEDO COSTA, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula n° 10421/1, como
Fiscal Titular e a servidora CÉLIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, matrícula n° 10189/1, como Fiscal Su-
plente, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 110/2020 – SEDAP,
celebrado com a empresa EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ/MF sob o nº.
05.059.613/0001-18.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado,
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira,
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 590446

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 342 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2020/811881;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, EDSON FARIAS DE MORAES, mat.
14621/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades Agropecuárias, no
período de 15/03/2020 a 17/08/2020, conforme laudo médico nº 60439.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 590426

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 455/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94,
ART.145.

OBJETIVO: Participar de Reunião no Escritório Local do SEBRAE. PERÍODO:
20/10/2020  Nº DE DIÁRIAS: ½(meia) BENEFICIÁRIO: Alan Dias Pragana
(Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura)  MATRÍCULA: 57216927 ORI-
GEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 590712

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 080/2020
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR DE 75 CV, PLATAFORMADO, MOTOR
À DIESEL; 01 (UMA) GRADE ARADORA COM CONTROLE REMOTO E 04
(QUATRO) MOTOCICLETAS HONDA ZERO KM, CG 160 START, VERMELHA,
GÁS, ANO 2018/2018.
DATA DE ASSINATURA: 14/10/2020
VIGÊNCIA: 14/10/2020 A 31/12/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 590454